
TVIRTINU
Šiaulių miesto savivaldybės 
Meras

Artūras Visockas
______________________
                 (data)

ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS 
NUSIKALTIMŲ PREVENCIJOS PROGRAMOS TIKSLINIŲ PROJEKTŲ

ĮGYVENDINIMO 2024 M. ATASKAITA

Turinys:
I. Vykdytojas: Šiaulių apskrities vyriausiasis policijos komisariatas.........................................3
Tikslinės programos projektas: „Saugūs Šiauliai”..............................................................................3
(2024-06-03 sutartis Nr. SŽ-922).........................................................................................................3
II. Vykdytojas: VšĮ Žmogiškųjų išteklių stebėsenos ir plėtros biuras.........................................7
Tikslinės programos projektas: „Nusikaltimų prevencijos stiprinimas riziką nusikalsti 
patiriantiems ir mažiau galimybių turintiems jaunuoliams Šiaulių mieste”................................7
(2024-05-29 sutartis Nr. SŽ-908).........................................................................................................7
III. Vykdytojas: Asociacija „Moterų veiklos inovacijų centras“.............................................11
Tikslinės programos projektas: „Smurto artimoje aplinkoje prevencija. Prekybos žmonėmis 
prevencijos organizavimas”.............................................................................................................11
(2024-05-29 sutartis Nr. SŽ-910).......................................................................................................11
IV. Vykdytojas: Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie LR VRM Pagėgių pasienio 
rinktinės Šiaulių pasienio užkarda.................................................................................................14
Tikslinės programos projektas: Vaikų ir jaunimo nusikalstamumo prevencija „Aš galiu 
atsispirti”...........................................................................................................................................14
(2024-06-10 sutartis Nr. SŽ-971).......................................................................................................14
V. Vykdytojas: PAGD prie LR VRM Šiaulių priešgaisrinė gelbėjimo valdyba.......................20
Tikslinės programos projektas: „Apsaugok save ir kitus vandenyje”.............................................20
(2024-05-30 sutartis Nr. SŽ-917).......................................................................................................20
VI. Finansavimo nesiekusių vykdytojų pateikti duomenys....................................................22

a. Lietuvos probacijos tarnybos Vakarų Lietuvos skyrius...................................................22
(iki 2024-10-01 Lietuvos probacijos tarnybos Šiaulių regiono skyrius)........................................22
b. Šiaulių švietimo kompetencijų centras...............................................................................23
c. Šiaulių miesto savivaldybės visuomenės sveikatos biuras................................................25

VII. 2024 m. atsakingų vykdytojų pasiektų vertinimo kriterijų reikšmės..............................27

TVIRTINU:
Šiaulių miesto savivaldybės administracija
Meras Artūras Visockas
2025-02-24 Nr. PSA-1



2

Šiaulių  miesto  savivaldybės  administracija  vykdė  Šiaulių  miesto  savivaldybės  (toliau  –
Savivaldybė)  nusikaltimų  prevencijos  2023–2025  m.  programą  (toliau  – programa),  patvirtintą
Savivaldybės tarybos 2022 m. gruodžio 1 d. sprendimu Nr. T-411.  Šiaulių miesto savivaldybės
gyventojų saugumo stiprinimo ir saugios savivaldybės plėtros komisija (toliau – Plėtros komisija)
pritarė 2024 m. metiniam Šiaulių miesto savivaldybės nusikaltimų prevencijos veiklos planui (toliau
– Planas), kurį patvirtino Savivaldybės meras (2024-04-19 dokumento Nr. M-536).

Programoje nustatytų projektų vykdytojai pateikė užpildytas paraiškas dėl Šiaulių miesto
savivaldybės  nusikaltimų  prevencijos  programos  tikslinių  projektų  finansavimo,  kurias  Šiaulių
miesto  savivaldybės  administracijos Civilinės  saugos  ir  teisėtvarkos  skyrius,  programos  plano
vykdytojas, perdavė vertinti Nusikaltimų prevencijos programos finansuojamų projektų vertinimo
komisijai jos veiklos nuostatuose nustatyta tvarka. Finansuotini projektai nustatomi vadovaujantis
kriterijais,  nustatytais  Nusikaltimų  prevencijos  programos  tikslinio  projekto  vertinimo  anketoje
(Nusikaltimų prevencijos programos tikslinių projektų įgyvendinimo taisyklių 2-ame priede). 

Programos priemonės „Įgyvendinti prevencines programas“ uždaviniams įgyvendinti 2024
m. iš Savivaldybės biudžeto skirta 37000 Eur (2023 m. – 32000 Eur). Vykdant programos 2024 m.
veiklos planą buvo finansuoti 5 vnt. (2023 m. – 6) tikslinių nusikaltimų prevencijos programos
projektų: už 37000 Eur:

1. „Saugūs Šiauliai”, 21880 Eur, Šiaulių apskrities vyriausiasis policijos komisariatas;
2. „Nusikaltimų prevencijos  stiprinimas  riziką  nusikalsti  patiriantiems  ir  mažiau  galimybių

turintiems jaunuoliams Šiaulių mieste“,  7050  Eur, VšĮ Žmogiškųjų išteklių stebėsenos ir
plėtros biuras;

3. „Smurto  artimoje  aplinkoje  prevencija.  Prekybos  žmonėmis  prevencijos  organizavimas“,
5970 Eur, Asociacija „Moterų veiklos inovacijų centras“;

4. „Vaikų ir  jaunimo nusikalstamumo prevencija „Aš galiu atsispirti“,  1100 Eur,  Valstybės
sienos apsaugos tarnybos prie LR VRM Pagėgių pasienio rinktinės Šiaulių pasienio užkarda;

5. „Apsaugok save ir kitus vandenyje“, 1000 Eur, PAGD prie LR VRM Šiaulių priešgaisrinė
gelbėjimo valdyba.

Ataskaitoje pateikiama informacija apie kiekvieno projekto tikslus, uždavinius, priemones ir
rezultatus. Taip pat apžvelgiama finansavimo nesiekusių vykdytojų veikla nusikaltimų prevencijos
srityje, įskaitant Probacijos tarnybą, Švietimo centrą ir Visuomenės sveikatos biurą. 2024 m. buvo
įgyvendinta  daug  įvairių  veiklų,  skirtų  nusikalstamumo  prevencijai,  ir  pasiekta  daug  teigiamų
rezultatų. Be to, ataskaitoje pateikiami ir finansavimo nesiekusių vykdytojų duomenys.



3

I. Vykdytojas: Šiaulių apskrities vyriausiasis policijos komisariatas
Tikslinės programos projektas: „Saugūs Šiauliai”

(2024-06-03 sutartis Nr. SŽ-922)

1. Tikslas, uždaviniai, priemonės.
Programos tikslas: 
Organizuoti  prevencinę  veiklą  miesto  gyventojams  aktualiose  ir  2024  m.  Šiaulių  m.

savivaldybės  nusikaltimų  prevencijos  veiklos  plane  numatytose  srityse,  vykdyti  bendruomenės
teisinį  švietimą,  stiprinti  pilietiškumą  ir  atsakingumą,  įtraukti  bendruomenę  į  saugios  aplinkos
kūrimą.

Kaip projektas atitinka programos tikslą: įtraukti 14000 suaugusių miesto gyventojų ir
4000 vaikų į saugios aplinkos kūrimo procesą ir kitas veiklas.

Programos uždaviniai ir kaip projektas atitiko jų įgyvendinimą: 
Buvo numatyti šie uždaviniai: vykdyti prevencines saugaus eismo priemones, akcijas ir

ugdyti  saugaus  elgesio  gatvėje  įgūdžius,  didinti  sąmoningumą  ir   smurto  artimoje  aplinkoje
problemos  suvokimą,  vykdyti  turtinių  nusikaltimų  veiklų  prevenciją  bei  suteikti  gyventojams
reikiamų žinių, vykdyti vaikų ir jaunimo teisinį švietimą, skatinti juos būti pilietiškais ir atsakingais
bendruomenės  nariais.  Uždaviniai  buvo  išsikelti  pagal  programą.  Projektas  vyko  tiksliai  kaip
numatyta ir atitiko programos uždavimus.

Programos priemonės – projekte panaudotos priemonės: tikslinės prevencinės akcijos,
prevencinė švietėjiška veikla, reidai, konkursai, iššūkis, protmūšiai, konferencijos ir t.t., žmogiškieji
ištekliai ir auto parkas, inventorius.

Pagal  Nusikaltimų  prevencijos  priemonių  planą  pasiektos  (-ų)  priemonės  (-ių)
vertinimo kriterijų reikšmės:

Plano priemonė (-ės) Plane nustatytas vertinimo 
kriterijus

Pasiekta vertinimo kriterijaus 
reikšmė

1. Vaikų ir jaunimo 
savanoriškos veiklos 
skatinimas

500 540

2. Informacinės sklaidos 
nusikaltimų prevencijos 
tema organizavimas

5000 5800

3. Jaunimo užimtumo 
projektų vykdymas

5/100 5/120

4. Teisės pažeidimų 
prevencija numatytose 
jaunimo susibūrimo vietose

11 16

5. Patyčių prevencijos 
vykdymas ugdymo 
įstaigose

6/250 15/375

6. Nepilnamečių 
priklausomybių prevencijos
vykdymas

12/500 18/750

7.Prevencinių renginių, 
skirtų gyventojų turto 
apsaugai stiprinti, 
organizavimas

500 640

8. Prevencinių priemonių, 
skirtų mažinti nusikalstamų 

8000 9400



4

veikų elektroninėje erdvėje 
ir kitų sukčiavimo atvejų 
galimybes, organizavimas
9. Smurto artimoje 
aplinkoje prevencija

250 270

10. Prekybos žmonėmis 
prevencija organizavimas

5/100 5/170

11. Saugaus eismo 
prevencija

25 28

12. Nelegalių akcizais 
apmokestinamų prekių, 
narkotinių, psichotropinių 
medžiagų laikymo, 
pardavimo ir gabenimo 
prevencija

5 9

13. Priklausomybių ir 
žalingų įpročių prevencija

12 14

14. Policijos rėmėjų veiklos
skatinimas

300 280

2.  Programos  reikšmė  gyventojams,  kas  padaryta,  kas  pasikeitė,  įgyvendinus
programą. 

Įgyvendinant projektą įvykdyti beveik visi numatyti uždaviniai, pasiekti ir daug kur viršyti
numatyti kriterijai. Aktyviai vykdant eismo dalyvių kontrolę, siekiama saugaus ir atsakingo elgesio
gatvėje įgūdžių formavimosi. Gyventojams suteikta teisinių ir naudingų prevencinių žinių, todėl jie
patys bando prisidėti prie saugios aplinkos kūrimo. Jie gavo informacijos, kaip apsisaugoti nuo
turtinių nusikaltimų, kaip išlikti saugiems elektroninėje  erdvėje, kaip elgtis pastebėjus ar patyrus
smurtą.  Manome,  kad  padidėjo  žmonių  sąmoningumas,  pilietiškumas  nes  jie  tapo  mažiau
tolerantiški  aplink vykstantiems pažeidimams,  ypač smurto artimoje aplinkoje ir  psichotropinių
medžiagų vartojimo atvejams. Visa tai prisidėjo prie didesnio gyventojų saugumo jausmo. 

3. Programos rezultatai (kokie rezultatai pasiekti, įvykdyti – kiekybiškai: nurodyti renginių
skaičių; atliktų darbų skaičių, išleistų publikacijų, egzempliorių skaičių. Gali būti pridėta vaizdinė
medžiaga):

Iš numatytų keturiolikos plano priemonių, trylika buvo įvykdytos. Dvylikos iš jų kriterijai
buvo viršyti.  Buvo suorganizuota 160 informacinių renginių ir  prevencinių akcijų: konferencija
„(Ne)Įvaikiami iššūkiai“, elektrinių paspirtukų ir dviračių išmaniojo orientacinio varžybos, Kahoot
protmūšiai,  stovykla  jaunimui  „Dengtiltis“,  konkursai  „Saugūs  Jūs-Saugūs  mes“,  „Saugiausia
klasė“, iššūkis „Ne žalingai, o naudingai 2024“, mokinių teisinių žinių viktorina „Aš ir policija“,
mokymai Saugių kaimynysčių grupių nariams ir mokyklų socialiniams pedagogams, konsultacijos
mokyklų  administracijų  atstovams.  Taip  pat  vyko  akcijos  „Esu  atsakingas  dviratininkas“,  „Aš
atsakingas paspirtukininkas“, „Alkotesteris“, „Rugsėjis – saugaus eismo mėnuo“, Atšvaitų diena,
Keliaujančių ir  vairuotojų diena, bei „Dienos žuvusiems eismo įvykiuose paminėti“ priemonės,
renginiai „Naktis policijoje“, „Pasimatuok profesiją“, priemonės su jaunaisiais policijos rėmėjais ir
policijos  rėmėjais.  Buvo  surengti  susitikimai,  skirti  smurto  artimoje  aplinkoje  problemai,
„Triukšmo dienos“ prevencinė akcija, „Aš mažasis šiaulietis“ renginys, vagysčių iš gyvenamųjų
patalpų prevencijos dienos Europoje minėjimas, prekybos žmonėmis prevencijos dienos renginys,
motociklų ir automobilių skleidžiamo triukšmo lygio matavimo akcija. Vyko paskaitos/pamokėlės
vaikams  ir  jaunimui  patyčių,  saugaus  eismo,  žalingų  įpročių,  teisės  pažeidimų  prevencijos,
elektroninės  erdvės  pavojų,  prekybos  žmonėmis  temomis.  Į  šiuos  renginius  įtraukta  23000
bendruomenės narių.  Taip pat  organizuoti  67 patikrinimai  ir  reidai  dėl  viešose vietose daromų



5

pažeidimų, dėl akcizais apmokestinamų prekių nelegalios apyvartos užkardymo ir dėl pėsčiųjų, el.
paspirtukų vairuotojų bei automobilių vairuotojų daromų KET pažeidimų užkardymo.

Šiaulių mieste nustatyti 4400 nusižengimai dėl įvairių KET nusižengimų. Eismo įvykiuose
žuvo 3 žmonės (2023 m. žmonės nežuvo). Užfiksuoti 103 (2023 m. – 100) įskaitinių  eismo įvykių,
kuriuose  sužalota  111  (2023  m.  –  105)  žmonių.  Buvo  užregistruotos  215  (2023  m.  -  284)
nusikalstamos veikos, susijusios su smurtu artimoje aplinkoje, 231 vagystė (2023 m. buvo 247
atvejų), 195 veikos susijusios su psichotropinėmis ir narkotinėmis medžiagomis (2023 m. buvo
149), 138 sukčiavimo atvejis (2023 m. buvo 133 atvejų).

4.  Prieinamumas  (kokiu  būdu  buvo  informuojama  miesto  bendruomenė  apie  vykdomą
programą, nurodyti priemones, interneto svetaines, kaip buvo naudojamas Šiaulių miesto prekės
ženklas).

Apie  vykdomą  programą  miesto  bendruomenė  buvo  informuojama  šiose  facebook
paskyrose:  Šiaulių  policijos  bendruomenės  pareigūnai,  Šiaulių  apskrities  policija.  Taip  pat
instagram paskyroje  „Šiaulių  apskrities  policija“  ir  internetinėje  svetainėje   Šiaulių  apskrities
vyriausiasis  policijos  komisariatas  (siauliai.policija.lrv.lt).  Prevencinė  informacija  ir  informacija
apie vykdomą veiklą skelbta žiniasklaidoje : radijo stotyje „RS2“, naujienų platformoje „Etaplius“,
laikraštyje  „Šiaulių  kraštas“,  ir  televizijose  LNK,  TV3,  „Delfi  Tv“,  „Etaplius  TV“.  Skelbiant
informaciją buvo nurodoma, kad priemonės vykdomos pagal Šiaulių m savivaldybės finansuojamą
projektą „Saugūs Šiauliai“. Facebook paskyroje buvo naudojama grotažymė #SaugūsŠiauliai. 

Gaminant informacinius lankstinukus, perkant prizus ant jų buvo dedamas Šiaulių  miesto
prekės ženklas (Šauliukas).



6

Projektui įgyvendinti skirta lėšų suma: 21880 Eur (panaudota 21880 Eur).



7

II. Vykdytojas: VšĮ Žmogiškųjų išteklių stebėsenos ir plėtros biuras
Tikslinės programos projektas: „Nusikaltimų prevencijos stiprinimas riziką nusikalsti

patiriantiems ir mažiau galimybių turintiems jaunuoliams Šiaulių mieste” 
(2024-05-29 sutartis Nr. SŽ-908)

1. Tikslas, uždaviniai, priemonės.
Programos tikslas: Mažinti jaunų žmonių riziką nusikalsti bei gerinti įtrauktį į visuomeninę

per  savanorišką  veiklą  pasitelkiant  išmaniąsias  technologijas,  tarptautinių  projektų  patirtį  bei
gamtos intelekto ugdymo metodiką.

Kaip projektas atitinka programos tikslą: 
Projektu metu buvo sprendžiamos šios problemos:
 Jaunimui,  patiriančiam  riziką  nusikalsti,  organizuojamos  veiklos  savo  apimtimi  ir

turiniu dažnai neatitinka jų poreikių, elgesio problemų turintiems jaunuoliams taikomos dažniau
kontrolės, nei ugdymo priemonės;

 Į savanorystę įsitraukia gana nedaug mokyklinio amžiaus paauglių, o jų dalyvavimas
visuomeninėje veikloje dažnai trumpalaikis, nekryptingas, nepadeda įgyti įgūdžių, reikalingų 21-
ame amžiuje;

 Patyčios ir smurtas išlieka didelio masto problema, o bendruomenės vis dar stokoja
įgūdžių ir žinių atpažinti ir padėti aukoms, nepakankama apimtimi investuojama į pagalbą smurtą
panaudojusiems;

 Vykdoma  psichiką  veikiančių  medžiagų  prevencijos  strategija  miesto  mastu  yra
fragmentiška, nepasitelkiamos inovatyvios metodikos ir sumanios technologijos, specialistai turi ne
pakankamai žinių apie naujausias psichoaktyvias medžiagas;

 Visuomenė mažai  informuota apie nusikalsti  linkusio ir  mažiau galimybių turinčio
jaunimo įtraukties svarbą ir reikšmę nusikaltimų prevencijos srityje.

Programos uždaviniai ir kaip projektas atitiko jų įgyvendinimą: 
Uždaviniai: 
 Didinti  aktyvaus  laisvalaikio,  užimtumo  paslaugų  prieinamumą  riziką  nusikalsti

patiriantiems, nusikalstamos praeities turintiems ar mažiau galimybių turintiems jaunuoliams;
 Skatinti savanorišką veiklą pažeidžiamo jaunimo tarpe, informuoti moksleivius apie

savanorystės reikšmę ir naudą jauniems žmonėms;
 Pasitelkiant  patyrimines  veiklas,  mažinti  patyčių  paplitimą  mokyklose,  skatinti

mokytojus ir mokinius atpažinti ir įveikti patyčių apraiškas;
 Vykdyti  įrodymais  pagrįstą  psichiką  veikiančių  medžiagų  prevenciją  ugdymo

įstaigose ir už jų ribų;
 Organizuoti  kryptingas  ir  moksliniais  tyrimais  paremtas  smurtinio  elgesio  keitimo

programas, kurios padėtų užkirsti kelią smurto artimoje aplinkoje pasikartojimui;
 Didinti  visuomenės  informuotumą  apie  dažniausiai  jaunų  žmonių  patiriamas

problemas, lemiančias nusikalstamumą ir prevenciškai informuoti jaunus žmones apie nusikalstamo
elgesio pasekmes. 

Programos priemonės – projekte panaudotos priemonės: 5
Pagal  Nusikaltimų prevencijos  priemonių planą pasiektos  (-ų)  priemonės (-ių)  vertinimo

kriterijų reikšmės:
Plano priemonė (-ės) Plane nustatytas vertinimo 

kriterijus
Pasiekta vertinimo kriterijaus 
reikšmė

1.Vaikų ir jaunimo 
savanoriškos veiklos 
(jaunųjų policijos rėmėjų) 
skatinimas

Renginiuose, kuriuose 
pristatyta savanoriška veikla, 
dalyvavusių asmenų skaičius

150

2.Jaunimo užimtumo Įgyvendintų užimtumo 3



8

projektų vykdymas 
(jaunimo užimtumo po 
pamokų, savaitgaliais ir per 
atostogas organizavimas)

projektų, skirtų jaunimo 
grupėms, skaičius

3. Patyčių prevencijos 
(paskaitų, renginių 
organizavimas) vykdymas 
ugdymo įstaigose

Informacinių renginių arba 
asmenų skaičius

100

4. Nepilnamečių 
priklausomybių (alkoholio, 
tabako, narkotikų) 
prevencijos vykdymas.

Informacinių renginių arba 
asmenų skaičius

105

5. Smurto artimoje 
aplinkoje prevencija

Suorganizuotų informacinių 
renginių, konsultacijų ir (ar) 
įvairiais informacinės sklaidos 
kanalais vykdytų visuomenės 
švietimo priemonių skaičius

160

2.  Programos  reikšmė  gyventojams,  kas  padaryta,  kas  pasikeitė,  įgyvendinus
programą. 

Visuomenė plačiai informuota apie nusikalsti linkusio ir mažiau galimybių turinčio jaunimo
įtraukties svarbą ir reikšmę nusikaltimų prevencijos srityje.

3. Programos rezultatai (kokie rezultatai pasiekti, įvykdyti – kiekybiškai: nurodyti renginių
skaičių; atliktų darbų skaičių, išleistų publikacijų, egzempliorių skaičių. Gali būti pridėta vaizdinė
medžiaga):

1. Savanoriškos veiklos pristatymai – 150 jaunuolių;
2. Užimtumo po pamokų organizavimas – 3 renginiai;
3. Patyčių prevencijos paskaitos – 100 jaunuolių;
4. Nepilnamečių priklausomybių prevencijos vykdymas – 105 jaunuoliai;
5. Smurto artimoje aplinkoje prevencija – 160 valandų (20 asmenų/8 val.).
Nuorodos:
https://www.facebook.com/openerdve/posts/

pfbid0pepAiWn2iNJqwseeCAv8KZYGSszhdRY3nddayTv4VsPU2egroXQzssNVqP4zh4jgl
https://www.facebook.com/openerdve/posts/

pfbid02S9CwFdfJTvPetKZb1uAW2yRNf9dDBaTUPk6qb92zcMrKBpbUEzbzwTqEfGDwgBp7l
https://www.facebook.com/openerdve/posts/

pfbid0X4uE92wtWVSoEkQgW3YiqX5dVFJKun4ZeM1YVL9fZHRFKbE5Mp9am9VbhB3y2FN
Kl

https://www.facebook.com/openerdve/posts/
pfbid07coGh1UgbU1eNfbcZRF8KwrKxfJRHVvt4xSRhfV3EHAva72Ms8XLgAD4j8TA35xQl

https://www.facebook.com/openerdve/posts/
pfbid02tPvVhRvvinPRsgmgZQBWCvKTvvhu5iPVC9Z7jqGTLBD4hKAGzYKb44W9TCwf3dpK
l

https://www.facebook.com/openerdve/posts/
pfbid02gRZjpsKr9Q9rBFdF9GUuvKPpKBTHXskD4A8BusNC4Ut7RvaMaHpa62k7WhZR6RVol

https://www.facebook.com/openerdve/posts/
pfbid02SSa57rfU5B2D1qtd9Y7rU1eqHb5Na3dRkHPxBJWrGw8jHgM7d9FpGhKuW8oi1th5l

https://www.facebook.com/openerdve/videos/1562537054642157
https://www.facebook.com/openerdve/posts/

pfbid0fvJDGYKJwLvRbPAQoi29WAxKy6GrEnMFy7sEf4WPwsP4mQmHp8a4wuSLqJJ5SVxAl

https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid0fvJDGYKJwLvRbPAQoi29WAxKy6GrEnMFy7sEf4WPwsP4mQmHp8a4wuSLqJJ5SVxAl
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid0fvJDGYKJwLvRbPAQoi29WAxKy6GrEnMFy7sEf4WPwsP4mQmHp8a4wuSLqJJ5SVxAl
https://www.facebook.com/openerdve/videos/1562537054642157
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid02SSa57rfU5B2D1qtd9Y7rU1eqHb5Na3dRkHPxBJWrGw8jHgM7d9FpGhKuW8oi1th5l
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid02SSa57rfU5B2D1qtd9Y7rU1eqHb5Na3dRkHPxBJWrGw8jHgM7d9FpGhKuW8oi1th5l
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid02gRZjpsKr9Q9rBFdF9GUuvKPpKBTHXskD4A8BusNC4Ut7RvaMaHpa62k7WhZR6RVol
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid02gRZjpsKr9Q9rBFdF9GUuvKPpKBTHXskD4A8BusNC4Ut7RvaMaHpa62k7WhZR6RVol
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid02tPvVhRvvinPRsgmgZQBWCvKTvvhu5iPVC9Z7jqGTLBD4hKAGzYKb44W9TCwf3dpKl
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid02tPvVhRvvinPRsgmgZQBWCvKTvvhu5iPVC9Z7jqGTLBD4hKAGzYKb44W9TCwf3dpKl
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid02tPvVhRvvinPRsgmgZQBWCvKTvvhu5iPVC9Z7jqGTLBD4hKAGzYKb44W9TCwf3dpKl
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid07coGh1UgbU1eNfbcZRF8KwrKxfJRHVvt4xSRhfV3EHAva72Ms8XLgAD4j8TA35xQl
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid07coGh1UgbU1eNfbcZRF8KwrKxfJRHVvt4xSRhfV3EHAva72Ms8XLgAD4j8TA35xQl
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid0X4uE92wtWVSoEkQgW3YiqX5dVFJKun4ZeM1YVL9fZHRFKbE5Mp9am9VbhB3y2FNKl
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid0X4uE92wtWVSoEkQgW3YiqX5dVFJKun4ZeM1YVL9fZHRFKbE5Mp9am9VbhB3y2FNKl
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid0X4uE92wtWVSoEkQgW3YiqX5dVFJKun4ZeM1YVL9fZHRFKbE5Mp9am9VbhB3y2FNKl
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid02S9CwFdfJTvPetKZb1uAW2yRNf9dDBaTUPk6qb92zcMrKBpbUEzbzwTqEfGDwgBp7l
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid02S9CwFdfJTvPetKZb1uAW2yRNf9dDBaTUPk6qb92zcMrKBpbUEzbzwTqEfGDwgBp7l
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid0pepAiWn2iNJqwseeCAv8KZYGSszhdRY3nddayTv4VsPU2egroXQzssNVqP4zh4jgl
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid0pepAiWn2iNJqwseeCAv8KZYGSszhdRY3nddayTv4VsPU2egroXQzssNVqP4zh4jgl


9

https://www.facebook.com/openerdve/posts/
pfbid02bUZUP2F2YxakfVGCfMki12sT54ozio4tqFyUZj9JeiAmoRYfPVc7VBy7G5FzcCEXl

https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid02bUZUP2F2YxakfVGCfMki12sT54ozio4tqFyUZj9JeiAmoRYfPVc7VBy7G5FzcCEXl
https://www.facebook.com/openerdve/posts/pfbid02bUZUP2F2YxakfVGCfMki12sT54ozio4tqFyUZj9JeiAmoRYfPVc7VBy7G5FzcCEXl


10

4.  Prieinamumas  (kokiu  būdu  buvo  informuojama  miesto  bendruomenė  apie  vykdomą
programą, nurodyti priemones, interneto svetaines, kaip buvo naudojamas Šiaulių miesto prekės
ženklas).

4.1. Viešinimo informacija su Šiaulių miesto prekės ženklu:
https://www.zispb.lt/projects/socialin%C4%97s-%C4%AFtraukties-skatinimas

Projektui įgyvendinti skirta lėšų suma: 7050 Eur (panaudota 7050 Eur).

https://www.zispb.lt/projects/socialin%C4%97s-%C4%AFtraukties-skatinimas


11

III. Vykdytojas: Asociacija „Moterų veiklos inovacijų centras“
Tikslinės programos projektas: „Smurto artimoje aplinkoje prevencija. Prekybos žmonėmis

prevencijos organizavimas” 
(2024-05-29 sutartis Nr. SŽ-910)

1. Tikslas, uždaviniai, priemonės.
Programos tikslas:
Ilgalaikis  tikslas  –  nulinė  tolerancija  smurtui,  smurto  problemos  šalinimas,  užbėgant

pasekmėms  už  akių,  t.  y.  visuomenės  švietimas,  informavimas,  socialinis  ugdymas,  nulinė
tolerancija smurto apraiškoms; pagalba nuo smurto nukentėjusiems asmenims, jų šeimos nariams;
tarpinstitucinis bendradarbiavimas.

Tikslas  1:  didinti  visuomenės  supratimą  apie  smurto  apraiškas,  jų  padarinius,  ugdyti
nepakantumą smurtiniam elgesiui; asmenų, patyrusių smurtą pasitikėjimo ir savivertės stiprinimas;

Tikslas 2:  gerinti specializuotos kompleksinės pagalbos prieinamumą ir informacijos apie
Specializuotos  pagalbos  centro  veiklą  sklaidą,  siekiant  užtikrinti  efektyvią,  kokybišką  ir
koordinuotą SPC pagalbą;

Tikslas 3: visuomenės, jaunimo dalyvavimas smurto prevencijos veikloje;
Tikslas 4: prekybos žmonėmis prevencijos organizavimas.
Kaip projektas atitinka programos tikslą:
Nuo 2015 m. asociacija Moterų veiklos inovacijų centras vykdo Šiaulių m. savivaldybės

administracijos  nusikaltimų  prevencijos  programos  finansuojamą  projektą  Smurtas  artimoje
aplinkoje  yra  šiurkštus  žmogaus  teisių  pažeidimas,  kuris  sukelia  aukai  tiek  fizinius,  tiek
psichologinius neigiamus padarinius. Stereotipinis požiūris į moterų ir vyrų tarpusavio santykius,
nepakankamas visų formų smurto šeimoje priežasčių, smurto prevencijos galimybių, jo padarinių,
smurto  aukų  teisių  suvokimas  kliudo  kovoti  su  smurtu  šeimoje.  Taip  pat  ir  visuomenė
nepakankamai suvokia smurto mąstą ir jo pasekmes.

Smurtas šeimoje stabdo, psichologiškai ir fiziologiškai žaloja moterų, o taip pat vaikų, kitų
šeimos narių kaip asmenybės formavimąsi ir raidą.

Artimųjų  smurtas  yra  didelė  ir  dažnu  atveju  užslėpta  socialinė  problema,  kuri  būna
nuolatinių  psichologinių,  fizinių  traumų  su  sunkiomis  pasekmėmis  priežastis.  Yra  tiesioginė
koreliacija tarp patirto smurto tėvų šeimoje ir žmonių elgesio jiems tapus suaugusiais.

Smurtui  artimoje  aplinkoje,  kuris  buvo  ir  yra  itin  paplitęs,  sustabdyti  reikalingos  tiek
visuomenės, teisėsaugos ir teisėkūros bendros pastangos.

Smurto prevencija apima glaudų NVO, valstybinių institucijų, bendruomenių, visuomenės
bendradarbiavimą.

Smurto  prevencija  –  tai  tęstinė  Moterų  veiklos  inovacijų  centro  (toliau  –  MVIC),  kaip
Specializuotos kompleksinės pagalbos centro (toliau – SKPC) veiklos sričių.

Programos uždaviniai ir kaip projektas atitiko jų įgyvendinimą:
Uždavinys 1: šviesti visuomenę smurto artimoje aplinkoje prevencijos, teisinio švietimo,

šeimos ir žmogiškųjų vertybių stiprinimo srityje, ugdyti nepakantumą smurtui;
Uždavinys 2: supažindinti visuomenę Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje Įstatymu, su

įvairiomis  smurto  artimoje  aplinkoje  apraiškomis,  jo  padariniais,  smurto  rizika,  teisinėmis
pasekmėmis bei atsakomybe; su priemonėmis, skirtomis smurto artimoje aplinkoje prevencijai,

Uždavinys  3:  viešinti  informaciją  apie  MVIC  vykdomą  projektą,  teikiamą  nemokamą
pagalbą smurtą patyrusiems asmenims bei jų šeimos nariams;

Uždavinys  4:  organizuoti  socialines  akcijas  smurto  prevencijos  tikslu,  konferenciją,  į
veiklas įtraukiant jaunimą, visuomenę, valstybines institucijas;

Uždavinys  5:  tinklinio  bendradarbiavimo  organizavimas,  aptariant  galimybes  vykdyti
prekybos žmonėmis prevenciją ir  visuomenės švietimą, tikslu didinant visuomenės atsparumą ir
nepakantumą prekybai žmonėmis ir visų formų išnaudojimui;



12

Uždavinys 6:  taikyti kompleksinį psichosocialinių paslaugų ir teisinės pagalbos prekybos
žmonėmis ir išnaudojimo aukoms ir asmenims, galintiems jomis tapti, praktiką.

Smurto  apraiškos  pasireiškia  visuose  socialiniuose  sluoksniuose,  nepriklausomai  nuo
amžiaus, socialinės padėties, tautybės.

Projekto metu tiesioginės naudos gavėjais buvo daugiau kaip 500 asmenų, kuriems buvo
suteikta pagalba dėl patiriamo ar patirto smurto, taip pat šviečiamąją, edukacinę naudą turėjo ir
projekte dalyvaujantys asmenys.

Netiesioginiais projekto naudos gavėjais buvo Šiaulių miesto gyventojai ir Šiaulių apskrities
gyventojai,  juos  informuojant  organizuotuose  renginiuose,  kitomis  viešinimo  priemonėmis  apie
pagalbą smurto atveju bei apie smurto ir nusikalstamumo prevenciją.

Projektas skirtas įvairaus amžiaus asmenims.
Programos priemonės – projekte panaudotos priemonės:
Organizuoti  renginiai,  mokymai,  suteiktos  psichologo  konsultacijos,  reklama  lauko

stenduose.
Pagal  Nusikaltimų  prevencijos  priemonių  planą  pasiektos  (-ų)  priemonės  (-ių)

vertinimo kriterijų reikšmės:
Plano priemonė (-ės) Plane nustatytas vertinimo 

kriterijus
Pasiekta vertinimo kriterijaus 
reikšmė

1.2. Informacinės sklaidos 
nusikaltimų prevencijos tema 
organizavimas

Viešinimas/lauko reklama 
Šiaulių m.

Informacija apie teikiamą 
pagalbą

3.1. Smurto artimoje aplinkoje
prevencija

Suorganizuotų konsultacijų 
skaičius

Suteikta 20 individualios 
psichologo konsultacijos 
smurtą patyrusiems asmenims

Lektoriaus paslaugos 3 mokymai valstybinių 
institucijų specialistams: - 
„Smurtas artimoje aplinkoje: 
pagalba ir prevencija“ 2024-
09-12 ir 2024-09-19; - 
„Savižalos/savižudybių 
grėsmės ir pagalbos teikimo 
mokymai“ 2024-09-26

Konferencija Konferencija 2024-12-05 
„Tyla nesaugo. Smurto 
artimoje aplinkoje prevencija 
ir pagalba“

Video klipo kūrimas Sukurtas informacinis video 
klipas

Video klipo viešinimas TV Video klipo viešinimas
RS radijo reklama RS radijo reklama

3.2. Prekybos žmonėmis 
prevencijos organizavimas

Mokymai 1 mokymai 2024-06-19: 
„Tarpinstitucinis 
bendradarbiavimas, 
sprendžiant prekybos 
žmonėmis problemą: 
galimybės ir iššūkiai“

Konferencija Konferencija 2024-09-26 
„Tarptautinis 
bendradarbiavimas, 
sprendžiant prekybos 



13

žmonėmis problemą“
2.  Programos  reikšmė  gyventojams,  kas  padaryta,  kas  pasikeitė,  įgyvendinus

programą.
Vykdyta  smurto  prevencija,  informacijos  sklaida  apie  teikiamą  pagalbą  smurto  atveju

suteikia visuomenei pagalbos prieinamumą ir žinomumą.
Vykdyti  mokymai  prekybos  žmonėmis  prevencijos  srityje,  taikant  kompleksinę

psichosocialinių paslaugų ir teisinės pagalbos praktiką.
3. Programos rezultatai (kokie rezultatai pasiekti, įvykdyti – kiekybiškai: nurodyti renginių

skaičių; atliktų darbų skaičių, išleistų publikacijų, egzempliorių skaičių. Gali būti pridėta vaizdinė
medžiaga):

Organizuoti, pravesti:
 mokymai, seminarai, praktiniai užsiėmimai žmogaus savivertės, tarpusavio santykių

sprendimų srityje;
 individualios psichologo konsultacijos – apmokėta kito projekto lėšomis;
 informacijos apie vykdomą veiklą sklaida, projekto viešinimas: 3 reklaminiai stendai

apie  pagalbos  teikimą,  informaciniai  lankstinukai,  kortelės,  brošiūros,  kuriose  nurodyti
organizacijos kontaktai, kita svarbi informacija;

 video klipo sukūrimas, viešinimas TV, radio reklama.
 parengta metodinė knygutė moksleiviais apie smurto artimoje aplinkoje apraiškas -

apmokėta kito projekto lėšomis.
4.  Prieinamumas  (kokiu  būdu  buvo  informuojama  miesto  bendruomenė  apie  vykdomą

programą, nurodyti priemones, interneto svetaines).
Informacija www.mvic.lt; www.socmin.lt; MVIC facebook.

Projektui įgyvendinti skirta lėšų suma: 5970 Eur (panaudota 5970 Eur).

http://www.socmin.lt/
http://www.mvic.lt/


14

IV. Vykdytojas: Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie LR VRM Pagėgių pasienio
rinktinės Šiaulių pasienio užkarda

Tikslinės programos projektas: Vaikų ir jaunimo nusikalstamumo prevencija „Aš galiu
atsispirti” 

(2024-06-10 sutartis Nr. SŽ-971)

1. Tikslas, uždaviniai, priemonės.
Programos tikslas:  Didinti vaikų ir jaunimo užimtumą, organizuojant veiklas po pamokų ir

moksleivių  atostogų  metu,  padėti  jauniems  žmonėms  išvengti  alkoholio,  tabako  ir  narkotikų
daromos žalos ar  ją  sumažinti,  skatinti  jaunimą vykdyti  pilietines pareigas,  įtraukiant  į  Jaunojo
pasieniečio būrelio veiklą.   

Kaip projektas  atitinka  programos  tikslą: Įgyvendinant  projekte  numatytas  veiklas  ir
priemones, padidintas vaikų ir jaunimo užimtumas, organizuotos veiklos po pamokų ir moksleivių
atostogų  metu,  skatintas  jaunimas  vykdyti  pilietines  pareigas,  įtraukiant  į  Jaunojo  pasieniečio
būrelio veiklą.

Programos uždaviniai ir kaip projektas atitiko jų įgyvendinimą: 
Išsikelti programos uždaviniai atitiko projekto įgyvendinimą. Užsibrėžti renginiai bei akcijos

įgyvendinti pagal planą. 
Programos priemonės – projekte panaudotos priemonės: Mokymo priemonės „Virtualūs

akiniai“  ir  „Girtumo  akiniai“,  Šiaulių  pasienio  užkardos  turimas  sporto  inventorius,  sporto
aikštynas, tarnybinės specialiosios priemonės, vaizdo ir metodinė medžiaga, tarnybinės transporto
priemonės,  tarnybinis  šuo.  Taip  pat  panaudotos  komunikacinės  priemonės  nuotoliniam
bendravimui.

Pagal  Nusikaltimų  prevencijos  priemonių  planą  pasiektos  (-ų)  priemonės  (-ių)
vertinimo kriterijų reikšmės:

Plano priemonė (-ės) Plane nustatytas vertinimo 
kriterijus

Pasiekta vertinimo kriterijaus 
reikšmė

1. Vaikų ir jaunimo 
savanoriškos veiklos 
skatinimas

250 300

2. Informacinės sklaidos 
nusikaltimų prevencijos 
tema organizavimas

1500 1500

3.Jaunimo užimtumo 
projektų vykdymas

4 5

4. Nepilnamečių 
priklausomybių 
prevencijos vykdymas

2 11

5. Prekybos žmonėmis 
prevencijos organizavimas

1 1

6.  Nelegalių, akcizais 
apmokestinamų prekių, 
narkotinių, psichotropinių 
medžiagų laikymo, 
pardavimo ir gabenimo 
prevencija

2 3

7. Saugaus eismo 
prevencija

2 2

2.  Programos  reikšmė  gyventojams,  kas  padaryta,  kas  pasikeitė,  įgyvendinus
programą. 



15

Ugdomas pilietiškas, teisiškai apsišvietęs, kūrybiškas, aktyvus, sveikai ir saugiai gyvenantis
jaunimas, prisidedantis kuriant saugią bendruomenę, kurioje nėra vietos nusikalstamumui ir teisės
pažeidimams. Organizuojamų edukacinių ir prevencinių renginių metu vaikai ir jaunimas papildė
turimas žinias apie priklausomybę sukeliančių medžiagų vartojimo priežastis, pasekmes ir teisinę
atsakomybę.  Laisvalaikio  praleidimas  užsiimant  sportu  ir  dalyvaujant  jaunimui  skirtuose
prevenciniuose  renginiuose,  konkursuose  ar  tapus  Jaunojo  pasieniečio  būrelio  nariu,  didina
prasmingą  nepilnamečių  užimtumą,  įtvirtina  sveikos  gyvensenos  įgūdžius,  atitraukia  juos  nuo
socialiai  nepageidaujamos  veiklos  ir  teisėtvarkos  pažeidimų,  didina  jaunų  žmonių  teisinį
sąmoningumą,  atsakomybės  sampratą,  pilietiškumą.  Organizuojamos  ekskursijos,  konkursai  ir
akcijos supažindino su pasieniečio, kinologo darbu bei praplėtė akiratį apie profesiją ir karjeros
galimybes, supažindino  su  būsimiems  pareigūnams  keliamais  bendraisiais  ir  specialiaisiais
reikalavimais.

Skatinant jaunimo  pilietiškumą, sąmoningumą ir atsakingumą, propaguojant savanorystės
idėjas, 2024 m. vasario – birželio mėn. savanorystę pagal Jaunimo savanoriškos tarnybos (JST)
programą atliko moksleivė iš Šiaulių technologijų mokymo centro. Savanorystė – tai galimybė ne
tik atrasti patinkančią veiklos kryptį, bet ir geriau pažinti save, ugdyti bendrąsias kompetencijas ir
stiprinti  pasitikėjimą  savimi.  Atlikus  6  mėnesių  jaunimo savanorišką  tarnybą,  jaunuoliai  gauna
papildomus 0,25 balo stodami į aukštąsias mokyklas. Norint tapti savanoriu, būtinos dvi sąlygos:
asmuo turi būti apsisprendęs skirti savo laiką visuomenei ir jos reikmėms, nesitikint jokio piniginio
atlygio,  ir  antroji  –  asmuo  turi  atrasti  kitą  asmenį  ar  organizaciją,  kuriai  reikalinga  savanorio
pagalba.  Šiuo metu Valstybės sienos apsaugos tarnyba yra  vienintelė  statutinė įstaiga Lietuvoje
priimanti savanorius pagal Jaunimo savanoriškos tarnybos akreditaciją. 

Skatintas  vaikų  aktyvus  laisvalaikis.  Kartu  su  Jaunojo  pasieniečio  būrelio  (JPB)  nariais
prisijungėme prie  Šiaulių  policijos  bendruomenės  pareigūnų  organizuoto  pėsčiųjų  žygio,  skirto
Vasario-16 dienai paminėti, prisijungta prie iniciatyvos „Atverkime duris vasarai“. Visos veiklos
skirtos motyvuoti jaunimą aktyviai leisti laisvalaikį, kuo mažiau laiko praleisti prie medijų. 

Skatinant  jaunimo  kūrybiškumą  bei  kompetencijas,  bendradarbiaujančioms  mokykloms
buvo išsiųsti kvietimai dalyvauti respublikiniame piešinių konkurse „Keturi metų laikai pasienyje“.
Taip  pat,  bendradarbiaujant  su  Šiaulių  Gegužių  progimnazija  toliau  tęsiamas  vaikų laisvalaikio
užimtumo bei saviraiškos konceptas-iniciatyva „Palik pėdsaką“, tokiu nestandartiniu būdu ne tik
skatinta vaikų saviraiška bei iniciatyva, tačiau ir vaikų užimtumas. Edukacinės veiklos vykdytos
Gegužių progimnazijos organizuotos  vasaros stovyklos „Meno sodo obuoliukai“ vaikams.

Vykdant jaunimo teisinį švietimą, socialinių įgūdžių, bendruomeniškumo ugdymą ir žalingų
įpročių prevenciją pravestas pristatymų ciklas „Tarnybiniai šunys narkotikų paieškoje“. Dalyvauta
Šiaulių sporto gimnazijos organizuotoje dienos stovykloje „Aktyvus, sveikas, laimingas“, kurios
metu  jaunimas  plėtojo  aktyvaus  ir  sveiko  gyvenimo  būdo  kompetencijas,  buvo  skatinamas
kūrybiškumas, formuojamos neigiamos nuostatos į psichiką veikiančių medžiagų vartojimą.

Dalyvauta dviejuose renginiuose vykdant saugaus eismo prevenciją. Moksleiviams dalinti
atšvaitai, kepuraitės, aiškintos saugaus elgesio taisyklės vykstant į mokyklą tamsiu paros metu.

Tokiu  būdu  Šiaulių  pasienio  užkarda  ne  tik  atlieka  priklausomybių,  smurto  ir  prekybos
žmonėmis prevenciją, bet ir vykdo įvairių socialinių sluoksnių, įvairių požiūrių vaikų tarpusavio
bendravimą ir užimtumą. Vaikai turi galimybę praplėsti akiratį, pabūti gryname ore ir naudingai
praleisti laiką be medijų.

3. Programos rezultatai (kokie rezultatai pasiekti, įvykdyti – kiekybiškai: nurodyti renginių
skaičių; atliktų darbų skaičių, išleistų publikacijų, egzempliorių skaičių. Gali būti pridėta vaizdinė
medžiaga):

1) 2024-01-18  Šiaulių pasienio užkardoje pagal projektą „Palik pėdsaką“ Šiaulių Gegužių
progimnazijos moksleiviai piešė ant užkardos kabinetų sienų.

2)  2024-02-08  Šiaulių  pasienio  užkardoje  lankėsi  Šiaulių  „Saulės‘  pradinės  mokyklos
moksleiviai. Vestos edukacinės veiklos. Dalyvavo 20 moksleivių. 



16

3)  2024-02-10  Šiaulių  pasienio  užkardos  pareigūnai  dalyvavo  pėsčiųjų  žygyje  skirtame
Vasario-16 dienai paminėti.

4) 2024-03-11 Šiaulių pasienio užkardos pareigūnai dalyvavo Trispalvės žygyje „Lietuva
mūsų širdyse“ Šiaulių miesto gatvėmis.

5)  2024-04-15  Šiaulių  pasienio  užkardoje  lankėsi  Šiaulių  Sandoros  progimnazijos
moksleiviai. Vestos edukacinės veiklos. Dalyvavo 20 moksleivių. 

6) 2024-04-18 Šiaulių pasienio užkardoje vyko piešinių, pagal projektą „Palik pėdsaką“,
užbaigimo ceremonija.

7)  2024-04-23  Šiaulių  pasienio  užkardoje  lankėsi  Gegužių  progimnazijos  moksleiviai.
Vykdytos edukacinės ir prevencinės veiklos. Dalyvavo 25 moksleiviai.

8) 2024-04-27 Šiaulių pasienio užkardos pareigūnai suteikė pagalbą Šiaulių skautų tuntui
organizuojant Lietuvos skautijos šventę „Į saulę“. 

9)  2024-05-04  Šiaulių  pasienio  užkardos  pareigūnai   pristatė  pasieniečio  ir  kinologo
profesiją  Šuns dienos šventėje  Jaunųjų gamtininkų stotyje.  Vykdytos edukacinės ir  prevencinės
veiklos.

10)  2024-05-06  Šiaulių  pasienio  užkardoje  lankėsi  Šiaulių  Verslo  moterų  asociacija.
Pristatyta VSAT veikla, paskaita prekybos žmonėmis tema.

11)  2024-05-16  Šiaulių  pasienio  užkardos  pareigūnai   pristatė  pasieniečio  ir  kinologo
profesiją  Šiaulių  profesinio  rengimo  centro  moksleiviams.  Vykdytos  edukacinės  ir  prevencinės
veiklos.  Dalyvavo 17 moksleivių.

12)  2024-05-18  Šiaulių  pasienio  užkardos  pareigūnai   pristatė  pasieniečio  ir  kinologo
profesiją Kariuomenės ir visuomenės šventės metu Šiauliuose. Vykdytos edukacinės ir prevencinės
veiklos.

13)  2024-05-23  Šiaulių  pasienio  užkardoje  lankėsi  Šiaulių  P.  Avižonio  darželio  vaikai.
Vestos edukacinės veiklos ir saugaus eismo prevencija.

14)  2024-05-28  Šiaulių  pasienio  užkardos  pareigūnai   pristatė  pasieniečio  ir  kinologo
profesiją  Šiaulių  sporto  gimnazijos  šventės  „Aktyvus,  sveikas,  laimingas“  metu.  Vykdytos
edukacinės ir prevencinės veiklos.  Dalyvavo 200 moksleivių.

15)  2024-05-28 Šiaulių  pasienio  užkardos  pareigūnai   pristatė  pasieniečio  ir  kinologo
profesiją  Šiaulių  Sandoros  progimnazijos  moksleiviams.  Vykdytos  edukacinės  ir  prevencinės
veiklos  Dalyvavo 18 moksleivių.

16) 2024-06/08 Šiaulių pasienio užkardoje registruota edukacinė erdvė „Atverkime duris
vasarai“.

17)  2024-06-07  Šiaulių  pasienio  užkardos  pareigūnai   pristatė  pasieniečio  ir  kinologo
profesiją vasaros stovyklos „Meno sodo obuoliukai“ vaikams. Vykdytos edukacinės ir prevencinės
veiklos.  Dalyvavo 120 vaikų.

18)  2024-07-31  Šiaulių  pasienio  užkardos  pareigūnai  pristatė  pasieniečio  ir  kinologo
profesiją Šiaulių Aviacijos bazėje organizuotos vaikų stovyklos dalyviams. Vykdytos edukacinės ir
prevencinės veiklos.  Dalyvavo 30 vaikų.

19)  2024-08-06  Šiaulių  pasienio  užkardos  pareigūnai  pristatė  pasieniečio  ir  kinologo
profesiją stovyklos „Taktinė vasara 2024“ dalyviams.  Vykdytos edukacinės ir prevencinės veiklos.
Dalyvavo 21 vaikas.

20)  2024-08-15  Šiaulių  pasienio  užkardos  pareigūnai  pristatė  pasieniečio  ir  kinologo
profesiją Šiaulių žolės riedulio ir regbio akademijos organizuotos stovyklos dalyviams. Vykdytos
edukacinės ir prevencinės veiklos. Dalyvavo 40 vaikų. 

21)  2024-09/10 Respublikinis piešinių konkursas „Keturi metų laikai pasienyje“
22) 2024-09-07 Šiaulių pasienio užkardos pareigūnai pristatė pasieniečio profesiją Šiaulių

dienų šventės metu.



17

23) 2024-09-07 Šiaulių pasienio užkardos pareigūnai  suteikė pagalbą Šiaulių vyskupijos
kurijai organizuojant jaunimo piligriminį žygį pėsčiomis iš Kryžių kalno į Šiluvą. Dalyvavo 400
piligrimų.

24)  2024-09-  14  Šiaulių  pasienio  užkardos  pareigūnai  suteikė  pagalbą  Šiaulių  gamtos
apsaugos skyriui organizuojant renginį. Vykdytos edukacinės ir prevencinės veiklos. Dalyvavo 300
dalyvių.

25) 2024-09-15 Šiaulių pasienio užkardos pareigūnai suteikė pagalbą Lietuvos Raudonojo
Kryžiaus draugijai organizuojant Savanorių sąskrydį. Vykdytos edukacinės ir prevencinės veiklos.
Dalyvavo 250 dalyvių.

26)  2024-11-13 Prevencinis  renginys  Šiaulių technologijų mokymo centre.  Dalyvavo 50
moksleivių.

27)  2024-11-18  Šiaulių  pasienio  užkardoje  lankėsi  Karinių  oro  pajėgų  Aviacijos  bazės
privalomos  karinės  tarnybos  kariai.  Pristatyta  pasieniečio  ir  kinologo  profesijos.  Dalyvavo  40
kariškių.

28) 2024-11-20 Šiaulių pasienio užkardos pareigūnai dalyvavo renginyje „Tavo PIN kodas“
Šiaulių arenoje. Pristatyta pasieniečio ir kinologo profesijos. Vykdytos edukacinės ir prevencinės
veiklos. 

29)  2024-11-27  Šiaulių  pasienio  užkardoje  lankėsi  Šiaulių  V.  Kudirkos  progimnazijos
moksleiviai. Vykdytos edukacinės ir saugaus eismo prevencinės veiklos. Dalyvavo 18 moksleivių.

30)  2024-11-29  Šiaulių  pasienio  užkardos  pareigūnai  vyko  į  Šiaulių  ugdymo  centrą
„Spindulėlis“ vestos edukacinės veiklos. Dalyvavo 22 auklėtiniai.

31)  2024-12-15 Šiaulių pasienio užkardos pareigūnai dalyvavo renginyje  Santa Fun Run
2024. Vestos edukacinės veiklos.

Vykdant  nelegalių  akcizais  apmokestinamų  prekių,  narkotinių,  psichotropinių  medžiagų
laikymo, pardavimo ir gabenimo prevenciją surengti 3 reidai:

1) 2024-02-13  Reidas  kartu  su  Klaipėdos  teritorinės  muitinės  pareigūnais.  Tikrintos
Lietuvos pašto Šiaulių skyriaus siuntos dėl narkotinių- psichotropinių medžiagų siuntimo  Šiaulių
mieste. Pažeidimų nenustatyta.

2)  2024-03-01 Reidas Šiaulių autobusų stotyje.  Keleiviniame autobuse sulaikytas 21
metų vyriškis pas kurį rasta 20 g miltelių, kaip įtariama, narkotinės ar psichotropinės medžiagos.

3) 2024-03-22 Reidas kartu su Valstybinės darbo inspekcijos Šiaulių teritorinio skyriaus
darbuotojais. Tikrinti Šiaulių mieste pavėžėjimo ir restoranų maisto pristatymo į namus paslaugas
teikiančių transporto priemonių vairuotojai. Nustatytas vienas pažeidimas pagal ANK 150 str. 3 d.  



18



19

4.  Prieinamumas  (kokiu  būdu  buvo  informuojama  miesto  bendruomenė  apie  vykdomą
programą, nurodyti priemones, interneto svetaines, kaip buvo naudojamas Šiaulių miesto prekės
ženklas). 

Visuomenė apie Šiaulių pasienio užkardos renginius bei veiklą buvo informuojama VSAT
interneto  bei  intraneto  ir  jaunojo  pasieniečio  būrelio  svetainėse,  socialinių  partnerių  Šiaulių
technologijų  mokymo  centro,  Šiaulių  sporto  gimnazijos  bei  Šiaulių  Gegužių  progimnazijos
internetinėse svetainėse, www.lmnsc.lt. Apie piešinių konkursą skelbta www.etaplius.lt puslapyje,
Pasieniečių mokyklos ir Šiaulių pasienio užkardos facebook socialinėse paskyrose. 

 Reprezentacinės, informacinės, metodinės priemonės pažymėtos Šiaulių miesto logotipu. 
5. Kita svarbi informacija: 
Nuo 2023 m. Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų

ministerijos Pagėgių pasienio rinktinės Šiaulių pasienio užkarda planuoja priimti iki 2 jaunuolių,
kurių amžius 14-29 m., atlikti savanorystę. 

2024 m. dalyvauta Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos rengtame „Nusikaltimų
ir  kitų  teisės  pažeidimų  prevencijos  projektų  ir  bendruomenių  iniciatyvų  gerosios  praktikos“,
kuriam buvo pateiktas Šiaulių miesto savivaldybės  Vaikų ir jaunimo nusikalstamumo prevencija
„Aš galiu atsispirti“ projektas bei laimėta prizinė vieta.

Kaip  vieni  aktyviausių  „Atverkime  duris  vasarai“  dalyvių  VSAT  Šiaulių  PU  buvo
apdovanoti Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centras  įsteigtais prizais.

Projektui įgyvendinti skirta lėšų suma: 1100 Eur (panaudota 1100 Eur).



20

V. Vykdytojas: PAGD prie LR VRM Šiaulių priešgaisrinė gelbėjimo valdyba
Tikslinės programos projektas: „Apsaugok save ir kitus vandenyje”

(2024-05-30 sutartis Nr. SŽ-917)

1. Tikslas, uždaviniai, priemonės.
Programos tikslas:
 Visuomenės  švietimas  ugdant  saugaus  elgesio  prie  vandens  telkinių  supratimą  ir

puoselėjimą, mažinant nuskendusių žmonių ir gelbėjimo darbų vandenyje skaičių Šiaulių mieste
esančiuose vandens telkiniuose;

 Saugios  aplinkos  kūrimas,  užtikrinant  savalaikę  prevencinę  veiklą  siekiant  mažinti
saugaus elgesio prie vandens telkinių taisyklių pažeidimų skaičių;

 Vaikų  ir  jaunimo  švietimas  saugaus  elgesio  prie  vandens  telkinių  klausimais,
supažindinant su skendimų priežastimis, dėl kurių skęsta mažamečiai vaikai (ikimokyklinukai ir
pradinių klasių moksleiviai).

Kaip projektas atitinka programos tikslą:
Vykdomas projektas padeda ugdyti saugaus elgesio prie vandens telkinių supratimą, padeda

užtikrinti  savalaikę prevenciją ir  mažinti  nuskendusių asmenų skaičių Šiaulių mieste esančiuose
vandens telkiniuose.

Programos uždaviniai ir kaip projektas atitiko jų įgyvendinimą:
 Organizuoti  prevencinę  veiklą  prie  vandens  telkinių,  kur  yra  didžiausia  tikimybė

asmenų skendimui;
 Vykdyti vaikų ir jaunimo švietimą saugaus elgesio prie vandens telkinių klausimais,

nuo mažens sužinotos ir įsimintos žinios padeda ir suaugus, todėl vaikų švietimas yra prioritetinė
skendimų mažinimo prevencijos dalis;

 Užtikrinti veiksmingą ugniagesių gelbėtojų - narų funkcijų vykdymą, siekiant greitai ir
efektyviai atlikti skęstančiųjų gelbėjimo darbus.

Vykdomas projektas leido stiprinti gyventojų ir vaikų saugos kultūros ir gebėjimo saugiai
elgtis  ekstremaliose  situacijose  įgūdžius.  Projekto  metu  įsigytos  prekės  padėjo  užtikrinti
prevencinės  medžiagos  įsisavinimą,  užkardyti  pagrindinių  saugaus  elgesio  taisyklių  reikalavimų
pažeidimus.

Programos priemonės – projekte panaudotos priemonės: Gertuvės ir marškinėliai.
Pagal  Nusikaltimų  prevencijos  priemonių  planą  pasiektos  (-ų)  priemonės  (-ių)

vertinimo kriterijų reikšmės:
Plano priemonė (-ės) Plane nustatytas vertinimo 

kriterijus
Pasiekta vertinimo 
kriterijaus reikšmė

Prevencijos priemonių, skirtų sustiprinti 
saugų elgesį visais metų laikais prie 
vandens telkinių ir vandenyje 
organizavimas.

Organizuojamų 
prevencinių renginių, 
akcijų skaičius

10

2.  Programos  reikšmė  gyventojams,  kas  padaryta,  kas  pasikeitė,  įgyvendinus
programą.

Projekto  įgyvendinimo metu  buvo  vykdomi  prevenciniai  renginiai  prie  vandens  telkinių
esančių Šiaulių miesto (Rėkyvos, Prūdelio ir Talkšos) paplūdimiuose, kur buvo dėstomos teorinės
paskaitos apie saugų elgesį prie vandens ir vandens telkiniuose, dalijama projekto metu įsigytos
prevencinės priemonės (Gertuvės ir marškinėliai) taip užtikrinant dėstomos medžiagos įsisavinimą.
Projekto vykdymo metu per regioninę radijo stotį RS2 Šiaulių miesto gyventojai buvo periodiškai
informuojami ir primenama apie saugų elgesį prie vandens telkinių tiek šaltuoju tiek, šiltuoju metų
laiku. Įgyvendinus projektą Šiaulių miesto bendruomenė tapo labiau informuota apie saugų elgesį
prie  vandens  telkinių,  buvo sudarytos  sąlygos  pademonstruoti  praktiškai,  projekto  metu  įsigytų
prekių panaudojimo galimybes esant ekstremaliajai situacijai.



21

3. Programos rezultatai
Valdybos pareigūnai 5 kartus pravedė prevencines akcijas paplūdimiuose esančiuose prie

Šiaulių miesto vandens telkinių, kurių metu dėstomos paskaitos išklausė daugiau kaip 350 žmonių. 
Valdybos pareigūnai 6 kartus Šiaulių miesto gyventojams periodiškai per regioninę RS2

radijo stotį atsižvelgus į metų sezoniškumą primindavo pagrindines saugaus elgesio prie vandens ir
vandenyje taisykles.

Valdybos  pareigūnai  4  kartus  pravedė  prevencines  akcijas  Šiaulių  miesto  „Saulėtekio“,
„Romuvos“, „Stasio Šalkauskio“, „Juliaus Janonio“ gimnazijose, kurių metu dėstomos paskaitos
išklausė daugiau kaip 450 mokinių ir pedagogų.

Valdybos pareigūnai Šiaulių miesto gimtadienio šventės metu gyventojams priminė, apie
artėjantį šaltąjį metų laikotarpį ir kokie pavojai tyko nesilaikant saugaus elgesio taisyklių ant ledo.

Visų pravestų prevencinių renginių metu, valdybos pareigūnai akcentavo, kad smulkesnę
informaciją  apie  saugų elgesį  prie  vandens telkinių šaltuoju ir  šiltuoju metų laiku,  galima rasti
internetinėje svetainėje www.lt72.lt.

Įgyvendinus  programą  buvo  įsigytos  gertuvės  (56vnt.),  marškinėliai  (55vnt.).  Projekto
vykdymo  metu  buvo  suorganizuoti  prevenciniai  renginiai  prie  vandens  telkinių  paplūdimiuose
esančiuose Šiaulių mieste, keturiose miesto gimnazijose, apie vykdomus renginius buvo paskelbta
per  regioninę  radijo  stotį  RS2.  Pasibaigus  renginiams informacija  buvo talpinama socialiniuose
tinkluose.

4. Prieinamumas
Informaciją apie vykdomą projektą buvo skelbiama per socialinius tinklus, vedant paskaitas

Šiaulių miesto teritorijoje esančiuose paplūdimiuose, per radijo stotį RS2. Šiaulių miesto prekės
logotipas yra patalpintas ant projekto metų įsigytų gertuvių ir marškinėlių. Dalinant marškinėlius ir
gertuves buvo akcentuojama, kad įsigytos minėtos prekės yra iš Šiaulių miesto savivaldybės skirtų
lėšų.

Projektui įgyvendinti skirta lėšų suma: 1000 Eur (panaudota 1000 Eur).

http://www.lt72.lt/


22

VI. Finansavimo nesiekusių vykdytojų pateikti duomenys

a. Lietuvos probacijos tarnybos Vakarų Lietuvos skyrius 
(iki 2024-10-01 Lietuvos probacijos tarnybos Šiaulių regiono skyrius)

Per  2024  m.  į  Lietuvos  probacijos  tarnybos  Vakarų  Lietuvos  skyriaus  (iki  2024-10-01
Lietuvos probacijos tarnybos Šiaulių regiono skyrius), Šiauliuose duomenų registrus iš viso buvo
įtraukti 1073 asmenys (iš jų 135 moterys), iš jų 406 asmenys padarę smurtines veikas artimoje
aplinkoje (iš jų 60 moterys).

Per  2024  m.  elgesį  keičiančiose  programose  iš  viso  dalyvavo  522  asmenys  (iš  jų  75
moterys), smurtinį elgesį keičiančiose programose dalyvavo 361 prižiūrimasis (iš jų 52 moterys).

Pagrindiniai teismo įpareigojimai ir draudimai asmenims, įtrauktiems į Probacijos tarnybos
priežiūrą: 

 Asmenims paskirta intensyvi priežiūra; 
 Elgesio kontrolės vykdymas stebimas elektroninėmis stebėjimo priemonėmis; 
 Įpareigojimas tam tikru laiku būti namuose ar paskirta pareiga neišeiti iš namų tam

tikru laiku, jei tai nesusiję su darbu arba mokymusi;
 Priežiūroje esantiems asmenims paskirta pareiga gydytis priklausomybės ligas;
 Asmenų,  kuriems  paskirta  baudžiamojo  (auklėjamojo)  poveikio  priemonė  ar

įpareigojimas atlyginti arba pašalinti žalą, skaičius;
 Paskirtas įpareigojimas dalyvauti elgesį (smurtinį elgesį) keičiančiose programose.
Kadangi  bene  90  procentų  asmenų,  įvykdžiusių  nusikalstamas  veikas,  tame  tarpe  ir

smurtavusių  artimoje  aplinkoje  buvo  neblaivūs,  nuolat   vykdomos  priklausomybių  prevencinės
priemonės.  Į  Probacijos  skyrių  Šiauliuose  atvyksta  Šiaulių  miesto  savivaldybės  Visuomenės
sveikatos  biuro  priklausomybių  konsultantė,  Priklausomybės  ligų  reabilitacijos  bendruomenės
„Eterna  Vita“  specialistai,  probacijos  skyriaus  prižiūrimiesiems  organizuoja  informacinio
švietėjiško pobūdžio susitikimus. 

Priežiūrą vykdantys pareigūnai  lankosi  priežiūroje esančių asmenų,  tame tarpe ir  smurtą
artimoje aplinkoje panaudojusių asmenų gyvenamosiose vietose, bendrauja su artimaisiais.

Pagal poreikį šie asmenys nukreipiami į psichologo konsultacijas.
Asmenys,  kuriems  uždrausta  vartoti  psichiką  veikiančias  medžiagas  yra  nuolat

kontroliuojami  tikrinant jų blaivumą.
Kai  prižiūrimajam,  kuriam uždrausta  vartoti  psichiką  veikiančias  medžiagas  nustatomas

neblaivumas, paskiriamas dalyvavimas priklausomybių programoje, nukreipiama konsultuotis pas
priklausomybės ligų konsultantus ar  kreiptis į medicinos įstaigas dėl medikamentinio gydymo.

Taip  pat  aktyviai  bendraujama  ir  bendradarbiaujama  su  socialinėmis  tarnybomis,  atvejo
vadybą vykdančiais socialiniais darbuotojais bei įvairiomis institucijomis, teikiančiomis paslaugas
pagal  prižiūrimųjų  poreikius  (Maisto  bankas,  Raudonasis  kryžius,  Motinos  Teresės  namai,
Socialinių išmokų ir paslaugų skyriai, medicinos įstaigos, priklausomybės ligų reabilitacijos centrai,
Šiaulių vyskupijos Pastoracijos centras ir kt.).



23

b. Šiaulių švietimo kompetencijų centras

Kvalifikacijos tobulinimo renginiai pedagogams ir kitiems specialistams smurto, patyčių
prevencijos tematika organizuoti Šiaulių švietimo kompetencijų centre 2024 m.

Eil.
Nr.

KT renginių/programų (ar jų 
modulių) pavadinimai (be 
kabučių) Forma Trukmė Data Dalyvių sk.

1

Kaip dirbti su agresyviais, 
hiperaktyviais, 
nerimaujančiais ir autistiškais
vaikais mokyklose ir 
ikimokyklinėse įstaigose Seminaras 6 2024-11-14 20

2

 Smurto ir priekabiavimo 
prevencijos politika švietimo 
įstaigose: vadybiniai ir 
teisiniai sprendimai Seminaras 8 2024-02-21 8

3

 Smurto ir priekabiavimo 
prevencijos politika švietimo 
įstaigose: vadybiniai ir 
teisiniai sprendimai Seminaras 8 2024-03-20 16

4

 Smurto ir priekabiavimo 
prevencijos politika švietimo 
įstaigose: vadybiniai ir 
teisiniai sprendimai Seminaras 8 2024-03-21 16

5

Psichikos sveikata švietimo 
įstaigoje: iššūkiai ir 
galimybės. Psichikos 
sveikatos ambasadorių 
iniciatyvos ,,Žvelk giliau” 
pristatymas.

Apskrito 
stalo 
diskusija 5 2024-04-17 20

6

Kaip dirbti su agresyviais, 
hiperaktyviais, 
nerimaujančiais ir autistiškais
vaikais mokyklose ir 
ikimokyklinio ugdymo 
įstaigose?   8 2024-06-18 24

7

Kaip dirbti su agresyviais, 
hiperaktyviais, 
nerimaujančiais ir autistiškais
vaikais mokyklose ir 
ikimokyklinio ugdymo 
įstaigose? Seminaras 8 2024-08-29 54



24

8

 Smurto ir priekabiavimo 
prevencijos politika švietimo 
įstaigose: vadybiniai ir 
teisiniai sprendimai Seminaras 8 2024-08-27 30

  Viso renginių: 8 Viso dalyvių: 188



25

c. Šiaulių miesto savivaldybės visuomenės sveikatos biuras

2024 m. vykdytos veiklos nusikaltimų prevencijos srityje:
2024 m. vykdant  bendrąją  žalingų priklausomybių  prevenciją,  ypač daug dėmesio skirta

vaikų ir jaunimo asmenybei formuoti, prasmingo gyvenimo sampratai ugdyti formuojant neigiamą
požiūrį  į  psichoaktyviųjų  medžiagų  vartojimą,  atsižvelgiant  į  tikslinių  grupių  asmenų  amžių,
kultūrą, tradicijas, kitus ypatumus. 

Sveikatinimo  priemonės  organizuotos  2024  m.  Šiaulių  miesto  savivaldybės  visuomenės
sveikatos  biuro (toliau –  VSB) visuomenės  sveikatos  specialistų,  vykdančių  sveikatos  priežiūrą
mokyklose:

1. Šiaulių miesto bendrojo ugdymo mokyklose, ugdymo centruose ir Šiaulių technologijų
mokymo centre pravestos  68 pamokos, pranešimai 1590 mokiniams; 105 diskusijos, kt. aktyvūs
mokymo metodai 2342 mokiniams, 13 tėvų; 16 akcijų, viktorinų 874 mokyklų bendruomenėms;
suteiktos 55 konsultacijos: 34 mokiniams, 18 pedagogų, 3 darbuotojams; parengti 7 video siužetai
mokyklose  (TV);  12  straipsnių,  publikacijų  mokyklų  internetiniuose  tinklapiuose;  25  stendiniai
pranešimai  mokyklų  bendruomenėms,  5  elektroniniai  leidiniai  mokyklų  internetiniuose
tinklapiuose. 

2.   Šiaulių miesto ikimokyklinio ugdymo įstaigose pravestos 5 diskusijos 78 vaikams; 3
akcijos  208  lopšelių-darželių  bendruomenėms;  suteikta  1  konsultacija  darbuotojui;  parengti  2
straipsniai lopšelių-darželių internetiniuose tinklapiuose; 35 stendiniai pranešimai lopšelių-darželių
bendruomenėms, 1 elektroninis leidinys lopšelio-darželio  internetiniame tinklapyje.

3.  VSB kvietė  lektorius,  kad pateiktų naujausią  informaciją  mokiniams,  besimokantiems
Šiaulių  miesto  bendrojo  ugdymo mokyklose,  Šiaulių  technologijų  mokymo centre  apie  žalingų
priklausomybių žalą  organizmui.  Organizuotos 32 paskaitos  1371 mokiniams,  11 diskusijų  262
mokiniams. 

4. Visuomenės sveikatos specialistų, vykdančių sveikatos priežiūrą mokyklose kvalifikacijos
kėlimui  VSB  kvietė  lektorius,  organizavo  seminarus  "Naujos  psichoaktyvios  medžiagos.
Elektroninės cigaretės: faktai ar mitai.", dalyvavo 80 specialistų.

Kiekvienais metais VSB visuomenės sveikatos specialistai,  vykdantys sveikatos priežiūrą
mokyklose,  gegužės  mėnesį  organizuoja  ,,Pasaulinę  dieną  be  tabako“,  lapkričio  mėnesį  -
„Tarptautinę  nerūkymo dieną“, ypatingai atkreipdami mokinių dėmesį į rūkymo žalą, elektroninės
cigaretės neigiamas pasekmes, siekdami saugoti dabartinę ir būsimas kartas nuo tabako vartojimo
bei pasyvaus rūkymo keliamų pavojų. 2024 m. pravestos pamokos, pranešimai, diskusijos, akcijos,
viktorinos  ir  kt.  aktyvūs  mokymo  būdai  šiomis  temomis:  ,,Psichotropinių  medžiagų  pinklės
jauname  amžiuje“,  ,,Priklausomybės“,  ,,Žalingi  įpročiai“,  ,,Pavojai  šiuolaikiniam
jaunimui“,  ,,Rūkymo  žala”,   ,,Alkoholio  žala“,  ,,Psichoaktyvios  medžiagos“,  ,,Priklausomybės,
kompiuterio  poveikis  sveikatai“,  ,,Tau  to  nereikia“,  ,,Sveikas  ir  laimingas  be  psichotropinių
medžiagų“, ,,Rinkis sveikatą, o ne tabaką“, ,,El. cigaretės: (ne) pavojingos?“.

Sveikatinimo  priemonės  organizuotos  2024  m.  VSB  visuomenės  sveikatos  specialistų,
vykdančių visuomenės sveikatos stiprinimą:

1.  Ankstyvosios  intervencijos  programos,  vykdomos pagal  2023 m.  rugpjūčio  24 d.  LR
Sveikatos apsaugos ministro ir LR Švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymu Nr. V-1088/V-931
patvirtintą aprašą, įgyvendinimas. Per 2024 m. programą baigė 29 rizikingos elgsenos jaunuoliai
(12-18 m.  amžiaus),  kurie  eksperimentuoja  ar  nereguliariai  vartoja  psichoaktyviąsias  medžiagas
(išskyrus tabaką), bet nėra nuo jų priklausomi.

2. Priklausomybių konsultanto paslaugos - priemonių, kuriomis teikiant individualias ir (ar)
grupines konsultacijas siekiama padėti alkoholį vartojantiems asmenims mažinti vartojimą ar visai
atsisakyti  alkoholio,  mažinti  alkoholio vartojimo keliamą žalą asmeniui  ir  visuomenei,  įskaitant
alkoholį vartojančių asmenų šeimos narių konsultavimą dėl alkoholį vartojančio asmens keliamų
problemų  sprendimo  būdų,  visuma.  Iš  viso  2024  m.  buvo  suteiktos  153  priklausomybės



26

konsultavimo paslaugos  vartojantiems  asmenims  ar  jų  artimiesiems,  419  asmenų apsilankė  pas
priklausomybės konsultantą dėl mažinimo ar visiško alkoholio vartojimo atsisakymo.

3.  Privalomieji  sveikatos  mokymai  apie  alkoholio  ir  narkotikų  žalą  žmogaus  sveikatai
(mokymuose dalyvavo 38 asmenys, kurie padarė teisės pažeidimą būdami neblaivūs arba apsvaigę
nuo narkotinių, psichotropinių ar kitų psichiką veikiančių medžiagų).

4.  Specialistai  kėlė  kvalifikaciją,  dalyvavo mokymuose,  konferencijose  bei  seminaruose.
Išklausyti kursai: Privalomojo mokymo apie alkoholio, narkotinių ir psichotropinių ar kitų psichiką
veikiančių  medžiagų  vartojimo  poveikį  žmogaus  sveikatai  programą  (A1);  Alkoholizmo  ir
narkomanijos prevencijos programa (A2); Vairavimo esant neblaiviam prevencijos programa (A3).
Dalyvauta tęstiniuose mokymuose „Mokyklų be priklausomybių klubas“, VšĮ Mokymosi mokykla.

5.  Pasirašyta  jungtinės  veiklos  (partnerystės)  sutartis  su  Narkotikų,  tabako  ir  alkoholio
kontrolės  departamentu  (NTAKD)  įgyvendinti  projektą  „Psichoaktyviųjų  medžiagų  vartojimo
prevencija, ankstyvoji intervencija, pagalba ir žalos mažinimas“ Nr. 09-017-P pagal 2022-2030 m.
plėtros  programos  valdytojos  Lietuvos  Respublikos  sveikatos  apsaugos  ministerijos  sveikatos
priežiūros kokybės ir efektyvumo didinimo plėtros programos pažangos priemonę Nr. 11-002-02-
11-01 „Gerinti sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir prieinamumą“, finansuojamą  2021‒2027 m.
Europos Sąjungos fondų. 

6.  VSB,  kaip  savivaldybės  atstovas,  dalyvauja  Narkotikų,  tabako  ir  alkoholio  kontrolės
departamento įkurtame bendradarbiavimo prevencijos klausimais tinkle su savivaldybėmis, kurio
tikslas  -   pasidalinti  žiniomis,  turimomis  patirtimis   ir  susitarti  dėl  bendro  darbo  siekiant
nacionalinių  tikslų   narkotikų,  tabako  ir  alkoholio  kontrolės,  vartojimo  prevencijos  ir  žalos
mažinimo klausimais savivaldybėse.

7.  Diskusijos  su  moksleiviais:  „Netradicinės  rūkymo formos:  mitai  vs realybė“  (Šiaulių
universitetinė gimnazija, Saulėtekio gimnazija, 77 dalyviai), vasaros stovykla „Kiek aš žinau apie
elektronines cigaretes?“ (34 dalyviai).

8.  Paskaitos  tėvams „Psichoaktyviųjų  medžiagų  prevencija“  (156  dalyviai),  pedagogams
„Psichoaktyviosios medžiagos - kas tai? “ (26 dalyviai).

9. Viktorinos: „Ar aš gudresnis už rūkorių?“ (Juventos progimnazija, 44 dalyviai), „Kodėl
neverta?“ (Simono Daukanto inžinerijos gimnazija, 159 moksleiviai), „Pasaulinė diena be tabako“
(Šiaulių miesto bendruomenei, 40 dalyvių).

10. Visuomenės švietimą ir informavimą žalingų įpročių prevencijos temomis (publikuoti 7
straipsniai  VSB interneto  bei  Facebook  puslapiuose,  3  straipsniai  žiniasklaidoje,  du  TV video
reportažai.

11.  Anoniminių  alkoholikų  grupės  atvirų  susitikimų  su  visuomene  organizavimas  VSB
patalpose Varpo g. 9-2 (susitikimai vyksta kiekvieno mėnesio pirmąjį pirmadienį).

12.  VSB veiklų,  susijusių  su  prevencijos  vykdymu,  viešinimas:  žiniasklaidoje  bei  VSB
interneto  tinklalapyje  www.sveikatos-biuras.lt  ir  socialiniuose  tinkluose
(https://www.facebook.com/siauliuvsb, „Etaplius“, Turizmo informacijos centro platformose ir kt.).

https://www.facebook.com/siauliuvsb


27

VII. 2024 m. atsakingų vykdytojų pasiektų vertinimo kriterijų reikšmės

Uždaviniai Priemonės
pavadinimas

Vertinimo
kriterijus

Vertinimo
kriterijų
reikšmės

(ne mažiau)

2024 m.
atsakingi

vykdytojai

Pasiekta
vertinimo
kriterijų
reikšmė

1. Vykdyti 
vaikų ir 
jaunimo 
nusikalstamum
o prevenciją ir 
kontrolę

1.1. Vaikų ir 
jaunimo 
savanoriškos 
veiklos (pvz., 
jaunųjų policijos 
rėmėjų, jaunųjų 
pasieniečių ir kt.) 
skatinimas

Renginiuose, 
kuriuose 
pristatyta 
savanoriška 
veikla, 
dalyvavusių 
asmenų skaičius

500

Policija 540

VSAT 300

ŽISPB 150

1.2. Informacinės 
sklaidos  
nusikaltimų 
prevencijos tema 
organizavimas 
(reklama, 
konferencijos, 
susitikimai, 
informaciniai 
renginiai)

Įvairiomis 
informacinės 
sklaidos 
priemonėmis 
pasiektų žmonių
skaičius

5000

VSAT 1500

Policija 5800

1.3. Jaunimo 
užimtumo projektų 
vykdymas (jaunimo 
užimtumo po 
pamokų, 
savaitgaliais ir per 
atostogas 
organizavimas)

Įgyvendintų 
užimtumo 
projektų, skirtų 
jaunimo 
grupėms, arba 
dalyvavusių 
asmenų skaičius

5 / 100

Policija 5/120

VSAT 5

ŽISPB 3

1.4. Teisės 
pažeidimų 
prevencija 
nustatytose jaunimo 
susibūrimo vietose

Atliktų 
patikrinimų 
skaičius

11 Policija 16

1.5. Patyčių 
prevencijos 
(paskaitų, renginių 
organizavimas) 
vykdymas ugdymo 
įstaigose

Informacinių 
renginių arba 
asmenų skaičius

6 / 250
Policija 15/375

ŽISPB (AJE
„OPEN“)

100

1.6. Nepilnamečių 
priklausomybių 
(alkoholio, tabako, 
narkotikų)  
prevencijos 

Informacinių 
renginių arba 
asmenų skaičius

12 / 500

Policija 18/750

VSAT 11

VSB 43/1634



28

Uždaviniai Priemonės
pavadinimas

Vertinimo
kriterijus

Vertinimo
kriterijų
reikšmės

(ne mažiau)

2024 m.
atsakingi

vykdytojai

Pasiekta
vertinimo
kriterijų
reikšmė

vykdymas ŽISPB 105

2. Vykdyti 
informacinę 
sklaidą apie 
turtinių 
nuskalstamų 
veikų 
prevenciją

2.1. Prevencinių 
renginių, skirtų 
gyventojų turto 
apsaugai stiprinti, 
organizavimas

Informaciniuose
renginiuose 
dalyvavusių 
asmenų skaičius

500
Policija 640

2.2. Prevencinių 
priemonių, skirtų 
mažinti 
nusikalstamų veikų 
elektroninėje 
erdvėje ir kitų 
sukčiavimo atvejų 
galimybėms 
mažinti, 
organizavimas

Įvairiomis 
informacinės 
sklaidos 
priemonėmis 
pasiektų žmonių
skaičius 

8000

Policija 9400

3. Šviesti 
visuomenę 
smurto artimoje
aplinkoje, 
prekybos 
žmonėmis 
prevencijos 
klausimais

3.1. Smurto artimoje
aplinkoje prevencija

Suorganizuotų 
informacinių 
renginių, 
konsultacijų 
skaičius

250

Policija 270

MVIC 23

Probacijos
tarnyba

361

ŽISPB 20

3.2. Prekybos 
žmonėmis 
prevencijos 
organizavimas

Suorganizuotų 
informacinių 
renginių, arba 
asmenų skaičius

5 / 100
Policija 5/170

MVIC 1

VSAT 1

4. Vykdyti 
nusikaltimų ir 
kitų teisės 
pažeidimų 
viešose vietose 
prevenciją

4.1. Saugaus eismo 
prevencija

Organizuotų 
prevencinių 
renginių, akcijų 
skaičius

25
Policija 28

VSAT 2

4.2. Nelegalių, 
akcizais 
apmokestinamų 
prekių, narkotinių, 
psichotropinių 
medžiagų laikymo, 
pardavimo ir 
gabenimo 
prevencija

Organizuotų 
reidų skaičius

5 Policija 9

VSAT 3

4.3. Priklausomybių
ir žalingų įpročių 
(narkomanijos, 
alkoholizmo) 
prevencija

Organizuotų 
prevencinių 
renginių, 
konsultacijų 
skaičius

12
Policija 14

VSB

153 (419
asmenų)



29

Uždaviniai Priemonės
pavadinimas

Vertinimo
kriterijus

Vertinimo
kriterijų
reikšmės

(ne mažiau)

2024 m.
atsakingi

vykdytojai

Pasiekta
vertinimo
kriterijų
reikšmė

4.4. Policijos rėmėjų
veiklos skatinimas

Dalyvavusių 
renginiuose 
asmenų skaičius

300
Policija 280

4.5. Prevencijos 
priemonių, skirtų 
saugiam elgesiui 
visais metų laikais 
prie vandens 
telkinių ir vandenyje
sustiprinti, 
organizavimas

Organizuotų 
prevencinių 
renginių, akcijų 
skaičius

10 Šiaulių PGV 10

Viso (su 
finansavimo 
nesiekusiais 
vykdytojais):

Suorganizuota renginių, akcijų, individualių konsultacijų ir 
užimtumo projektų:

689

Įvairiomis informacinės sklaidos priemonėmis pasiektų žmonių
skaičius:

29879

Atlikti reidai ir patikrinimai: 70

AJC – Šiaulių menų mokyklos atvirasis jaunimo centras;
AJE – atvirosios jaunimo erdvės;
Aplinkos apsaugos departamentas – Aplinkos apsaugos departamento Šiaulių valdyba;
JO – jaunimo organizacijos;
NVO – nevyriausybinės organizacijos;
Policija – Šiaulių apskrities vyriausiasis policijos komisariatas;
Probacijos tarnyba – Lietuvos probacijos tarnybos Šiaulių regiono skyrius [nuo 2024-10-01 Lietuvos 
probacijos tarnybos Šiaulių regiono skyrius apjungtas su Klaipėdos regiono skyriumi, todėl pasikeitė ir 
pavadinimas, dabar vadinasi Lietuvos probacijos tarnybos Vakarų Lietuvos skyrius.];
Savivaldybės administracija – Šiaulių miesto savivaldybės administracija;
Šiaulių PGV – Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie VRM Šiaulių priešgaisrinė gelbėjimo 
valdyba;
Švietimo centras - Šiaulių miesto savivaldybės švietimo centras;
VSAT – Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie VRM Pagėgių pasienio rinktinės Šiaulių pasienio užkarda;
VSB – Šiaulių visuomenės sveikatos biuras.

_________________________________


